АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

01.02.2022 г. Приказ №19

с. Завьялово

О проведении учредительного контроля
Камышенская СОШ филиал МКОУ

«Чистоозерская СОШ» имени вице -  адмирала
П.М. Ярового

На основании приказа комитета по образованию и плана учредительного контроля
от 16 декабря 2021 г №195

приказываю:
1.Провести учредительный контроль в отношении Камышенская СОШ филиал МКОУ
«Чистоозерская СОШ Завьяловского района» имени вице-адмирала петра Максимовича
Ярового
2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки:

Карпенко Наталья Васильевна, ведущий специалист, инспектор по дошкольному
образованию;

Зимакина Нина Викторовна, ведущий специалист, инспектор школ;
Фурсова Татьяна Ивановна, ведущий специалист, инспектор школ;
Григорьева виктория Юрьевна, ведущий специалист, инспектор школ;

3. Установить, что настоящая проверка проводится с целью выполнения плана
учредительного контроля на 2022 год, утвержденного приказом комитета по образованию
Завьяловского района Алтайского края от 16 декабря 2021 г № 195
4. Задачами настоящей проверки является
Проверка соответствия документов законодательству РФ в области образования.
5. Срок проведения проверки: 02 февраля 2022 года -  05 февраля 2022г

К проведению проверки приступить 02 февраля 2022 года
Проверку окончить не позднее 05 февраля 2022г.

6. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для
достижения цели и задачи проведения проверки:

проверка документации учителя-предметника, воспитателей, классных
руководителей;
анализ посещенных уроков, занятий;
собеседование с учителями;
анкетирование и тестирование обучающихся.

7. Перечень документов, представление которых необходимо для достижения целей и
задач проведения проверки: положения о приеме воспитанников в ОУ; положения о приеме
воспитанников в ОУ в порядке перевода; журнал приема заявлений о приеме в ОУ; журнал
учета движения детей, заявления о приеме детей в ОУ; образовательной программы ОУ;
годового плана на учебный год; рабочие программы педагогов, воспитателей; календарный
учебный график; расписание НОД, занятий; комплексно-тематическое планирование;
ежедневные планы педагогов; учебный план; табель посещаемости; результаты
педагогического мониторинга; протоколы родительских собраний; методические
разработки; организация развивающей предметно-пространственной среды (далее -
РППС); документы - подтверждения о зачислении в иные ОО, отчисленных обучающихся,
план работы ВШК; материалы контроля; локальные акты; приказы по основной деятельности
образовательной организации за 2020/2021 учебный года.1 полугодие 2021/2022 учебного года;
положение ОО о РП; справки по итогам внутри школьного контроля 2020-2021 уч. год, 1
полугодие 2021/2022 учебного года; протоколы педагогических советов нормативно-правовые
акты по основной деятельности, по внутришкольному контролю; личные дела детей с ОВЗ;

документация по инклюзивному образованию рабочие программы, меню утвержденное
руководителем школы; бракеражный журнал; список получающих питание детей всего; список
питающихся учеников бесплатно
8.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на специалистов комитета по
образованию

Председатель комитета по образованию А.П.Савинов

ПЛАН - ЗАДАНИЕ
проведения плановой тематической проверки

«Организация работы структурного подразделения детский сад в соответствии с ФГОС
ДОУ»

1. Основание для проведения проверки: план работы комитета по образованию
Завьяловского района.
2. Предмет проверки: работа структурного подразделения детский сад в соответствии с
ФГОС ДОУ
3. Объекты проверки: Камышенская СОШ филиал МКОУ «Чистоозерская СОШ

4. Цель проверки: анализ деятельности работы структурного подразделения детский сад в
соответствии с ФГОС ДОУ
5. Вопросы проверки, документы, подлежащие проверке, нормативные показатели.______

№

п/п

Вопросы проверки Документы МКОУ,
подлежащие проверке

Нормативные
показатели

Нормы законодательства

1 2 3 4 5

1 Наличие нормативных
правовых документов,

своевременное
приведение в

соответствие с
действующим

законодательством

Устав МДОО; -
лицензия на

осуществление
образовательно й
деятельности; -
локальные акты

Имеется/ не
имеется

соответствует/
не

соответствует

Федеральный закон от
29.12.2012 №273- ФЗ «Об
образовании в Российской

Федерации

2 Организация
контрольно

аналитической
деятельности

план работы МДОО;

материалы контроля

имеется/ не
имеется

Федеральный закон от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании МДОО по
исполнению нормативных

правовых актов в
Российской Федерации»

3 Наличие документов,
регламентирующих
деятельность МКОУ по
приему детей

- положение о порядке
приема воспитанников в
МКОУ;

- положение о порядке
приема воспитанников в
МКОУ в порядке
перевода;

-Журнал приема
заявлений о приеме в
МКОУ;

-Журнал учета движения
детей

Имеется/
не имеется

Соответствует/
не

соответствует

- Федеральный закон от
29.12.2012 №273 -ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации»;
- Приказ Министерства
образования и науки
Российской Федерации от
08.04.2014 №293 «Об
утверждении Порядка
приема на обучение сто
образовательным
программам дошкольного
образования»;
- Приказ Министерства
образования и науки
Российской Федерации от
28.12.2015 №1527 «Об
утверждении Порядка и
условий осущгствления
перевода обучающихся из
одной организации,
осуществляющей
образовательную

1 деятельность по
образовательным

; программам дошкольного

образования, в другие
организации,
осуществляющие
образовательную
деятельность по
образовательным
программам
соответствующих уровню
и направленности»

4 Организация
ознакомления
родителей (законных
представителей)
воспитанников с
Уставом МКОУ,
лицензией, другими
документами,
регламентирующими
деятельность МКОУ

- заявления о приеме
детей в МКОУ;

Имеется/
не имеется

Приказ Министерства
образования и науки
Российской Федерации от
08.04.2014 №293 «Об
утверждении Порядка
приема на обучение по
образовательным
программам дошкольного
образовании»

5 Своевременность
издания приказов о
приеме, заключения
договоров об
образовании по
образовательным
программам
дошкольного
образования

приказы о приеме детей
в МКОУ; личные дела
воспитанников МКОУ

Имеется/
не имеется

Приказ Министерства
образования и науки
Российской Федерации от
08.04.2014 №293 «Об
утверждении Порядка
приема на обучение по
образовательным
программам дошкольного
образования»

Соответствие уровня
документирования в
ДОУ требованиям
законодательства

-ООП
Рабочая документация
педагога (рабочие
программы, календарно
тематическое
планирование,
перспективное
планирование, картотека,
мониторинг развития
детей, диагностический
материал и др.);

Имеется/
не имеется

Соответствуе
т/ не

соответствует

1 Федеральный закон от
29.12.2012
№273-ФЗ
«Об образовании в
Российской Федерации»,
ФГОС ДО,
утвержденный приказом
Министерства
образования и науки РФ
от 17.10.2013 №1155

7 Взаимодействие с
родителями

План работы с
родителями на учебный
год,
-протокола
родительских собраний

Имеется/
не имеется

8 Организация
образовательного
процесса

- характер
взаимодействия
педагогического
персонала с детьми;
-индивидуальная
работа с одарёнными
детьми и детьми,
имеющими проблемы в
развитии,

Соответствует/
не

соответствует

Федеральный закон от
29.12.2012 273-ФЭ «Об
образовании
в Российской
Федерации»

ФГОС ДО,
утвержденный приказом

1 Министерства

- посещение занятий с
последующим
анализом

образования и науки РФ
от 17.10.2013 №1155,
Санитарные правила

СП 2.4.3648-20
9 Предметно

пространственная
среда в
подготовительных
группах ОУ

Материально-
техническое
обеспечение.
Соблюдение
требований к ППС,
рекомендованных
СанПиН, ФГОС ДО

Соответствуе
т/ не

соответствует

"Санитарно-
эпидемиологические
требования к
организациям
воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления
детей и молодежи»

ПЛАН - ЗАДАНИЕ
проведения плановой тематической проверки

«Комплексная проверка организации учебно-воспитательного процесса»
1. Основание для проведения проверки: план работы комитета по образованию Завьяловского
района.
2. Предмет проверки: деятельность ОО по исполнению и соблюдению нормативных правовых
документов.
3. Объекты проверки: Камышенская СОШ филиал МКОУ «Чистоозерская СОШ

4. Цель проверки: анализ деятельности ОО по исполнению и соблюдению нормативных
документов.
5. Вопросы проверки, документы, подлежащие проверке, нормативные показатели

№

п/п

Вопросы проверки Документы МКОУ,
подлежащие проверке

Нормативные
показатели

Нормы
законодательства

1 Соблюдение процедуры
согласования локальных
актов с коллегиальными
органами управления .

Приказы по основной
деятельности
образовательной
организации за 2020/2021
учебный года, 1 полугодие
2021/2022 учебного года
Классные журналы

Соответствуе
т/ не

соответствует

.

Федеральный закон от
29.12.2012 №273- ФЗ
«Об образовании в

Российской
Федерации»;

2 Организация контрольно
-аналитической
деятельности

План работы ВШК;
материалы контроля

имеется/ не
имеется

Федеральный закон от
29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании
МДОО по исполнению
нормативных
правовых актов в
Российской
Федерации»

3 Положение
образовательной
организации о
структуре, порядке
разработки и
утверждение
Соответствие
структуры рабочих
программ.

Положение ОО о РП. Имеется/не
имеется

1 .Федеральный закон
от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в
Российской
Федерации»,

____ _ ____ 1
4 Структура рабочих

программ по предметам;
Наличие системы
оценивания ожидаемых
результатов в
формировании
универсальных учебных
действий;календарно
тематическое
планирование,
по предметам.

Рабочие программы Имеется/не
имеется

1.Федеральный закон
от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в
Российской
Федерации»,

5. Наличие и содержание
образовательной
программы ОП; плана
ВШК.

Образовательная
программа ОО,

Годовой план на
учебный год,
- Учебный план,

Имеется/

не имеется

1 .Федеральный закон
от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в

-календарный учебный
график,
- расписание,
- ежедневные планы
педагогов. Справки по
итогам внутри школьного
контроля 2020-2021 уч.
год, 1 полугодие
2021/2022 учебного года;
протоколы
педагогических советов.
Нормативно-правовые
акты по основной
деятельности, по
внутришкольному
контролю.
Личные дела детей с
ОВЗ; Рабочие
программы, в т.ч.
адаптированные.

Соответствуе
т/ не

соответствует

Российской
Федерации»,

6 Наличие информации о
порядке приема детей в
0 0 ; перечень
необходимых документов
для поступления на
информационных
стендах, Интернет сайтах
ОО.

Информационные стенды,
Интернет-сайт

имеется/ не
имеется
соответствует/
не
соответствует

Постановление
Правительства РФ от
10.07.2013 №582 «Об
утверждении Правил
размещения на
официальном сайте
образовательной
организации в
информационно
телекоммуникационно
й сети «Интернет» и
обновления
информации об
образовательной
ОрГ&НИЗ&Ц*'**'*)/,

Своевременное издание
приказов о приеме,
отчислении из ОО.

Приказы по основной
деятельности по
организации
индивидуальной работы
с обучающимися,
переведенными условно
в следующий класс.

Документы -
подтверждения о
зачислении в иные ОО,
отчисленных
обучающихся.
Документация по
инклюзивному
образованию.

Имеется/не
имеется

1 .Федеральный закон
от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в
Российской I
Федерации»,

8 Питание -Столовая:
-меню утвержденное
руководителем школы;
бракеражный журнал;
список получающих
питание детей всего;
список питающихся
учеников бесплатно

Имеется/не
имеется

1 .Федеральный закон
от 29.12.2ul2 №273-
ФЗ «Об образовании в
Российской
Федерации»,